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...overalt, hvor strømmen kommer, 
bliver der liv. Ez.47

MISSION

Forsoningen i Isiolo
s 7

Vi er blevet betroet et ansvar
s 9

Sammen forandrer vi verden
s 5

Vi tager databeskyttelse alvorligt. Se vores privatlivspolitik på www.ias-danmark.dk



v. Torben Madsen
Generalsekretær, IAS Danmark

Allerførst vil jeg ønske dig, som 
læser dette blad, et godt nytår!

Vi har i IAS haft et år, vi kan se tilbage 
på med taknemmelighed, både som 
organisation og med de projekter, vi har 
udført sammen med vores partnere. Vi 
kan se, at vores arbejde bærer frugt, og 
de historier, vi modtager, fortæller om 
store forandringer for dem, vi rækker ud 
til og arbejder for. Dette gælder eksem-
pelvis for freds- og forsoningsarbejde, 
især i områder med religiøse spændin-
ger og konflikter, hvor der også findes 
forfulgte kristne minoriteter. Her ser 
vi, at dialogarbejdet og indsatsen bærer 
frugt, så spændinger mindskes mellem 
kristne og muslimer. Dette har stor 
betydning for dem, der i årevis har levet 
under svære kår.

Vi ser også forandringer i arbejdet for 
børn med handicap og indlæringsvan-
skeligheder i skoler. Både lokalt og på 
nationalt plan skabes store forandrin-
ger, så skolerne bliver bedre til at rum-
me sådanne udfordringer og fremme 
børnenes udvikling.

IAS har også spillet en rolle som
Mosaik-kirkernes fælles hjælpeorgani-
sation ved bl.a. at hjælpe tre nye missi-
onærpar med udsendelse og økonomi. 
Desuden hjælper vi flere andre for-
eninger med at formidle støtte til deres 
arbejde. Det er en glæde, at IAS på 
denne måde kan styrke ydremissions- 
og hjælpearbejdet ude i verden.

I 2025 lancerer vi en ny strategi for de 
næste tre år. Vi bygger videre på de vær-
dier, vi har, og på den erfaring, vi har 
fået gennem årene, men vi ser også en 
verden i forandring, hvor vi må tilpasse 
os og udøve en målrettet indsats for at 
hjælpe sårbare børn og unge og skabe 
forandring i de samfund, der er berørt 
af krise. Vi vil gerne invitere dig med i 
vores arbejde for at skabe forandring og 
forvandling!

Tak for dit engagement i forbøn og 
støtte.

Torben Madsen, Generalsekretær.

IAS hjælpearbejde i en 
verden med forandring

Leder
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Støt krigens ofre
i denne kolde tid

I Ukraine truer krig og kulde. Mange står uden elektricitet 
og tag over hovedet. 

Vil du give dem vinterhjælp i dag?

For 75 kr. kan du støtte med varme sokker til én familie.
For 175 kr. kan du støtte med tæpper til én familie.
For 450 kr. kan du støtte med brænde til én måned.
 
Støt via MobilePay på 58742 eller bankoverførsel til 9712-
6270281824 med teksten ’Ukraine’.

Læs mere og se flere måder at støtte på her:
www.ias-danmark.dk/doner



Olgas vej tilbage

20 måneders ophold ved fronten i Ukraine satte dybe spor i Olga. 
Traumebehandling og frivilligt arbejde blev hendes vej tilbage til 
familien og sig selv.

v. Christoffer Wilki-Kurtzhals, Engagementsleder, IAS Danmark
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“Jeg drog ud i det ukendte.” Sådan 
fortæller Olga IAS’ udsendte, Marianne 
Helmich Andersen, en solbeskinnet 
eftermiddag i Bolgrad, Ukraine. Efter-
årsvejret er mildt og fuglene synger. 
Scenariet står i dyb kontrast til samtale-
emnet. Som mor til fire og gift drog Olga 
nemlig til den ukrainske front i 2022. 
Som tidligere soldat lå det for, at det var 
Olga som drog afsted for at forsvare sit 
land. De barske oplevelser ved fronten 
har sat sig dybt i Olga. Efter 20 måne-
der ved fronten måtte hun vende hjem, 
da hendes yngste søn fik en tumor i 
hjernen. 

Fra soldat til mor igen
Skiftet fra soldat til mor var dog svært 
for Olga. “Da jeg kom hjem, kunne jeg 
ikke håndtere det. Jeg følte mig meget 
stresset og var vred på alt og alle. I 
hæren bliver du konstant fortalt hvad du 
skal gøre, hvor du skal gå hen, hvornår 
du skal spise. Nu skulle jeg lære at være 
mor igen og tage mig af andres behov 
uden nogle strukturer,” fortæller Olga. 
Olga havde ingen mental energi til den 
nye dagligdag. Olgas ældste datter, der 
havde taget ansvaret i hendes fravær, 
ville ikke have moren tilbage. Der var 
mange konflikter. Det var ikke blot Olga, 
der skulle heles, men hele familien. 

Traumebehandling giver håb
I Ukraine findes der tusindvis af histo-
rier magen til Olga og hendes families. 
Historier om familier der splittes, da 
den ene forælder, typisk manden, drager 
afsted til fronten. Oplevelser fra fronten 
sætter dybe spor, for mange traumati-
ske, og gør det svært at vende tilbage til 

samfundet, familien og endda sig selv. 
Der er derfor et stort behov for psykolo-
gisk hjælp til de tilbagevendte og deres 
familier. Netop denne del indgår som 
et centralt element i IAS’ samarbejde 
med lokale ukrainske kirker. For Olga 
har det taget mere end et års arbejde at 
komme tilbage på fode. Olga har fået 
traumebehandling og i dag er familien 
et meget bedre sted end før. “Vi er blevet 
bedre til at tale sammen i familien, 
støtte hinanden og ikke såre hinanden,” 
fortæller Olga. Olga føler sig mere som 
sit gamle jeg. Hun deltager i frivilligt 
arbejde i kirken med børnene gennem et 
spejderprogram. Samtidig er hun blevet 
en vigtig medhjælper på projektet, der 
rækker ud til andre hjemvendte og deres 
familier. 

Drømme for fremtiden
Olga har mange drømme for fremtiden. 
Både for sin familie og for sit land: “Jeg 
drømmer om at lede mine børn tættere 
til Gud. At min søn må blive fuldstæn-
dig helbredt. Og så drømmer jeg om 
fred i Ukraine. At enhver familie, som er 
blevet ødelagt af krigen må få hjælp.” l

Konto nr.: 9712-6270281824
MobilePay: 58742
Tekst: Ukraine

Se mere info på bladets bagside 
eller på vores hjemmeside:
www.ias-danmark.dk/doner

Vil du støtte sager som 
denne?



Sammen forandrer vi 
verden

Som en kirkeligt forankret nødhjælps- og udviklingsorganisation, hjælper vi 
verdens mest udsatte med at få værdige liv. Vores stærke lokale partnere er vores 
forlængede arme og rækker ud med nødhjælp og langvarige indsatser i samfund i 
Østafrika og på Afrikas horn, og også i Ukraine og andre brændpunkter. Vi tror på, 
at den lokale kirke kan gøre en forskel og skabe fredelig sameksistens!

Herhjemme og i vores bagland, frikirker i MOSAIK (et netværk af pinsekirker), får 
vi opbakning til dette vigtige arbejde, at give de mest undertrykte en stemme og 
kæmper for deres rettigheder. Vi ønsker at engagere menigheder og fællesskaber, 
der skaber reel forandring for de mest sårbare.

Som kristne og med Jesu befaling om at gå ud i alverden må vi motiveres til at ar-
bejde for værdighed og fred. Vi tror på, at alle er skabt i Guds billede og har ressour-
cer. Derfor rækker vi ud til alle mennesker med Guds kærlighed, uanset etnicitet, 
køn, politisk eller religiøs overbevisning.

v. Torben Madsen, Generalsekretær, IAS Danmark
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Redde liv
Mange mennesker bliver fanget i kriser 
som følge af tørke eller oversvømmelser 
eller interne uroligheder eller krig, der 
får dem til at flygte til sikrere steder. 
Her må IAS gøre alt for at redde liv. Med 
stor erfaring inden for vand, sanitet 
og basal nødhjælp kan vi mobilisere 
ressourcer og støtteindsatser på kort 
tid. Ofte sker dette i områder, hvor IAS 
og partnerne arbejder med langvarigt 
udviklingsarbejde. Derfor kan vi reagere 
hurtigt, når humanitære kriser opstår. 
Vores medlemsbase i Danmark gør det 
muligt hurtigt at indsamle midler til 
nødhjælpsindsatser. Når den værste 
krise er overstået, sikrer vi en effektiv 
overgang fra nødhjælp til udvikling og 
styrker befolkningens modstandskraft.

Værdige liv
Der sker store forandringer i verden, 
som udspringer af politiske og hu-
manistiske strømninger og resulterer 
selvcentrerede og økonomiske priorite-
ringer. Mange fattige og underprivilege-
rede mennesker bliver tilsidesat og får 
dårligere vilkår, der øger uligheden og 
gør verden mere opdelt. 
Vi fokuserer derfor på at skabe inklude-
rende fællesskaber, hvor værdighed og 
mangfoldighed er i centrum. Alle skal 
føle sig værdsat og støttet. Vi har særlig 
fokus på at sikre, at marginaliserede og 
sårbare børn får adgang til uddannelse. 
Med stor erfaring inden for inkluderen-
de uddannelse for børn med handicap 

og særlige behov, sikrer vi deres rettig-
heder og taler deres sag. Vores mål er at 
sørge for, at deres stemmer bliver hørt 
og deres muligheder for deltagelse på 
lige vilkår bliver anerkendt. Vi støtter 
kirkelige aktører i arbejdet for rettighe-
der og muligheder for de mest margina-
liserede borgere.

Fredelig sameksistens
I de senere år er verden blevet mere 
usikker, og der er i dag konflikt og uro, 
som resulterer i ekstreme situationer 
og voldelige angreb, som rammer både 
etniske og religiøse minoriteter. 
Derfor vil IAS i fremtiden fokusere på 
forsoning og skabe dialog, der fremmer 
forståelse og respekt i konfliktramte 
områder. Vi sætter tros- og religions-
frihed på dagsordenen og uddanner 
religiøse ledere i interreligiøs tolerance 
og dialog. Dette arbejde gør det muligt 
for os at nå ud til trosforsamlinger og 
netværk, og vi giver lokalbefolkningen 
mulighed for at deltage i aktiviteter og 
kurser. IAS prioriterer at arbejde i om-
råder med behov for fred og forsoning, 
og samarbejder med trosbaserede part-
nere for at skabe konkret forandring.

Vores arbejde, både i det daglige og på 
lang sigt, er styret af vores værdier og 
kristne livssyn. De styrer vores priorite-
ringer og handlinger på alle niveauer af 
organisationen. 
Vores tro må blive til handling i næste-
kærlighed! l

IAS strategiske fokus i de kommende år
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Forsoningen i Isiolo
v. Efraim Eklöv, Praktikant, IAS Danmark

Jeg var fyldt af forventning op til min 
rejse til Isiolo. Jeg havde læst om de 
langvarige spændinger mellem kristne 
og muslimer og om den nylige forsoning, 
som havde fundet sted.  Siden 2021 har 
IAS og FPFK (Free Pentecostal Fellow-
ship of Kenya) samarbejdet om at frem-
me religiøs tolerance og respekt i områ-
det. Befolkningen består af et muslimsk 
flertal fra Somali-grænseområderne og 
en kristen minoritet. Denne religiøse 
mangfoldighed, kombineret med flere 
stammesamfund, har resulteret i årtiers 
dybe, ofte voldelige opdelinger.

I det beskedne kontor ved siden af den 
lokale pinsekirke mødte jeg projektle-
der, pastor David Nzioka, sammen med 
de kristne og muslimske ledere, der 
driver initiativet. Jeg blev mødt med 
hjertelig gæstfrihed i form af åbne arme. 
I de følgende dage mødte jeg over 100 
personer, som havde været en del af pro-
jektet. Præster, imamer, kvindelige lede-
re og unge delte alle kraftfulde historier 
om forandring. Isiolo, engang præget 
af dyb mistillid og forværret af rekrut-
tering af unge drenge til Al-Shabaab, 
var forandret. Workshops og dialoger 

havde fremmet tolerancen og freden i 
byen. Folk havde ændret holdninger og 
stemningen var forandret. 

Et særligt rørende øjeblik var et besøg 
i Isiolos største moské sammen med 
både præster og imamer. Da jeg så dem 
omfavne, grine og lave sjov med hin-
anden, så jeg den dybe forandring, der 
havde fundet sted. Deres bånd gik ud 

Kirken kan skabe fred. Det oplevede praktikant Efraim Eklöv under 
en rejse til Isiolo, Kenya. Årtiers religiøse konflikter i byen er erstat-
tet af forsoning og  venskaber. 

Efraim i samtale med Pastor David 
Nzioka
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Teamet bag projektet i Isiolo

over høflig sameksistens - det var ægte 
venskab og respekt. Stolte af deres indi-
viduelle tro, men forenede som brødre 
og søstre, arbejdede de nu sammen om 
at mægle konflikter, bekæmpe fattigdom 
og fremme inklusion.

Pastor Nzioka, som kærligt kaldes 
”biskop” af både kristne og muslimer, 
eksemplificerer denne enhed. Hans 
lederskab og kærlighed til sit fællesskab 
skaber tillid på tværs af religiøse skel. 
For mig er hans arbejde et udtryk for 
kaldet til, at kristne lever ud fra Jesu 
lære - at vise barmhjertighed mod vores 
naboer, elske vores fjender og tilgi-
ve, som vores Far i himlen tilgiver os. 
Mødet med Pastor Nzioka var en stærk 
påmindelse om kirkens rolle som freds-
skaber og vores eget kald til at følge Jesu 
eksempel i vores daglige liv. l

Konto nr. 9712 - 6270281824 
eller MobilePay: 58742
Tekst: ‘Forsoning’
Se mere på bladets bagside.

Vil du støtte vores arbejde 
for forsoning? 

Venskaber er blevet skabt på tværs af 
religiøse skel



Vi er blevet betroet et ansvar

Som praktikant hos IAS fik jeg i ok-
tober muligheden for at deltage på en 
rejse til Kenya. Det var en berigende 
personlig oplevelse, som gav mig stof 
til eftertanke. Under rejsen besøgte 
jeg Tharaka-regionen. Her har IAS de 
sidste par år haft et projekt, der hjælper 
lokalbefolkningen med at tilpasse sig 
det skiftende klima. Klimaforandrin-
gerne har forstyrret regntidens rytme, 
så bønderne ikke ved, hvornår de kan 
så og høste. Tharaka oplever tørke hvert 
fjerde år; hvert tiende år så voldsomt, 
at sultkatastrofer lurer.  Når regnen 
endelig kommer, kan den tørre jord ikke 
absorbere regnen. Dette skaber vold-
somme oversvømmelser. Oversvømmel-
ser, som river huse og husdyr med sig. 

Vand er liv
På vejen mod Tharaka, som ligger 
centralt i Kenya, fik jeg en oplevelse af, 
hvor varmt og tørt stedet er. Da det var 
i den tørre sæson, var træerne nøgne, 

markerne visne, og der var støv overalt. 
Vigtigheden af indsatser, der hjælper 
lokalbefolkningen til at tilpasse sig det 
skiftende klima stod klar for mig. Når 
ens livsgrundlag er bundet op på land-
brug, er man sårbar i et område som 
Tharaka. 

Jeg fik mulighed for at møde flere delta-
gere i projektet og høre, hvordan deres 
levevilkår var blevet forbedret. Corne-
lius og hans kone var de første, som vi 
besøgte. Gennem projektet har de fået 
bygget et vandreservoir, der opsamler 
regnen, når den kommer. Adgangen 
til vand betyder liv for dem. Vandet 
giver en bugnende køkkenhave, bedre 
sundhed, flere økonomiske ressourcer 
og mere tid til at engagere sig i andre 
aktiviteter. Før brugte de nemlig op mod 
tre timer om dagen på at hente vand. 
Det var opmuntrende at opleve deres 
glæde og høre, hvordan projektet havde 
skabt en forandring i deres liv. 

På en rejse til Kenya oplevede praktikant Leticia Bedoya, hvordan 
menneskers liv kan påvirkes af klimaforandringer. Hun mener, at 
Kirken har et ansvar for at tackle de globale problemer. 

Billedet til højre: Leticia med Cornelius’ kone

v. Leticia Bedoya 
Praktikant 
IAS Danmark
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Vi har et ansvar
Min rejse til Kenya gav mig mulighed 
for at reflektere over vores rolle og 
ansvar som kristne i forhold til at tackle 
de aktuelle globale problemer, som 
klimaforandringer, der direkte påvir-
ker mennesker som Cornelius og hans 
familie. Jeg tror, at vi er blevet betroet 
et betydeligt ansvar for at tage vare på 
Guds skabning, både mennesker og na-

tur. Jeg håber at se et kirkesamfund, der 
er bevidst om sin position og stemme 
i samfundet og er villig til at være en 
drivkraft for forandring til det bedre. l 

Læs mere og ansøg her: 
www.ias-danmark.dk/praktik 

Er du vores nye praktikant? 

Cornelius og hans kone i et afslappet øjeblik Håbet spirer i Tharaka
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Vi tager databeskyttelse alvorligt. Se vores privatlivspolitik på www.ias-danmark.dk

IAS SERVE administration kontakt 
Willy Højgaard (kasserer) tlf. 5191 3058, mail: ymission@betania.dk

Torben Madsen (generalsekretær) tlf. 2855 2855, mail: torben.madsen@ias-danmark.dk

Få op til 19.000kr./år i fradrag for gaver og bidrag. Ønsker du det, så husk at skrive 
dit cpr. nr. på indbetalingen. Ønsker du, at dit personnummer skal holdes hemmeligt, 
er det intet problem. Ring til telefonnummeret nederst på siden, så hjælper vi dig.

Fradrag

Ønsker du at testamentere til vort arbejde, er vi berettiget til at modtage arv uden at 
skulle betale arveafgift. Vi tilbyder gratis advokathjælp til oprettelse af testamentet 
hos www.legaldesk.dk og www.dokument24.dk. 
Ring til Torben Madsen på tlf. 2855 2855 hvis du ønsker yderligere information.

Testamente

TAK FOR DIN OPBAKNING OG STØTTE!

Vil du være partner og stå sammen med os i bøn, tro og gave?

Send ’IAS’ til nr. 1245
og støt med 100kr.

SMS

59211
(Valgfrit beløb)

MobilePay

Reg. nr. 9712 
Konto nr. 0741793075

Kontooverførsel

Under artiklerne i bladet kan du se, hvordan du øremærker din gave. 
Er gaven ikke øremærket, vil gaven blive brugt hvor behovet er størst. 

Se flere støttemuligheder på www.ias-danmark.dk/støt

SÅDAN KAN DU STØTTE


